



Relazione del Collegio dei Revisori



Allegato 1

**IL COLLEGIO DEI REVISORI
RELAZIONE AL RENDICONTO GENERALE
DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO
2017**

Il Rendiconto generale dell'esercizio finanziario 2017 predisposto dal Capo dell'Ispettorato Nazionale del Lavoro è stato trasmesso al Collegio dei revisori dei conti, per il relativo parere di competenza, con nota del 12/04/2018 e successivamente integrato con nota 4457 del 23.04.2018.

Detto elaborato contabile si compone dei seguenti documenti:

- Conto del bilancio (Rendiconto finanziario decisionale e gestionale);
- Conto economico;
- Stato patrimoniale;
- Nota Integrativa.

Inoltre, risultano allegati al predetto rendiconto, come previsto dal regolamento di contabilità dell'Ente:

- a) La situazione amministrativa;
- b) La relazione sulla gestione;
- c) Attestazione tempi medi di pagamento.

CONSIDERAZIONI GENERALI

Con riferimento alla struttura ed al contenuto, il rendiconto generale è stato predisposto in conformità al Regolamento di contabilità dell'Ente ed alla normativa vigente in materia (DPR n. 97/2003).

Dalla documentazione fornita risulta che l'Ente ha provveduto alla redazione del prospetto riepilogativo nel quale viene riassunta la spesa classificata in base alle missioni ed ai programmi individuati, applicando le prescrizioni contenute nel DPCM 12 dicembre 2012 e le indicazioni di cui alla Circolare del Dipartimento della RGS n. 23 del 13 maggio 2013.

Non è stato redatto il piano degli indicatori e risultati attesi di bilancio, in quanto lo stesso non è stato inserito tra i documenti allegati al bilancio di previsione 2017. Al riguardo, nella nota integrativa, viene specificato che relativamente all'annualità 2017 per gli obiettivi e i progetti da realizzare nell'anno si è

fatto riferimento agli obiettivi contenuti nella Convenzione con il Ministro, prevista dall'art.2, comma 1 del decreto istitutivo per la definizione degli obiettivi attribuibili al Direttore dell'INL per il triennio 2017/2019, sottoscritta in data 28 agosto 2017, obiettivi inseriti all'interno del proprio Piano della performance adottato con provvedimento direttoriale n. 20 del 26 luglio 2017.

Il Collegio prende in esame il Rendiconto Generale per l'esercizio 2017 che è così riassunto nelle seguenti tabelle:

QUADRO RIASSUNTIVO DEL RENDICONTO FINANZIARIO

Entrate	Previsioni				Somme Accertate			Diff. % accertam entiprevis. Iniz.	
	Denominazione	Iniziali	Variazioni		Previsioni definitive	Riscosse	Rimaste da Riscuotere		Totale somme accertate
			In +	In -					
Titolo I	302.991.759,00	12.547.546,38	1.672.440,76	313.866.864,62	313.874.741,45	0,00	313.874.741,45	3,59%	
Titolo II	0,00	477.858,97	0,00	477.858,97	607.922,21	0,00	607.922,21	100,00%	
Titolo III	266.280,00	4.307,00	0,00	270.587,00	270.587,00	0,00	270.587,00	1,62%	
Titolo IV	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	
Totale delle Entrate INL	303.258.039,00	13.029.712,35	1.672.440,76	314.615.310,59	314.753.250,66	0,00	314.753.250,66	3,74	
TITOLO V - PARTITE DI GIRO	54.449.920,07	0,00	0,00	54.449.920,07	54.449.920,07	0,00	54.449.920,07	0	
TOTALE GENERALE	357.707.959,07	13.029.712,35	1.672.440,76	369.065.230,66	369.203.170,73	0	369.203.170,73	3,17	

Spese	Previsioni				Somme Impegnate			Diff. % impegn i rispett o alle Previsi onti	
	Denominazione	Iniziali	Variazioni		Definitive	Pagate	Rimaste da Pagare		Totale Impegni
			In +	In -					
Titolo I	302.991.759,00	57.586.909,67	47.618.529,92	312.960.138,75	263.604.499,52	28.199.343,04	291.803.842,56	-3,69%	
Titolo II	266.280,00	303.190,33	54.832,95	514.637,38	85.677,69	192.978,26	278.655,95	4,65%	
Titolo III	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	
Totale Uscite	303.258.039,00	57.890.100,00	47.673.362,87	313.474.776,13	263.690.167,21	28.392.321,30	292.082.498,51	-3,68	
USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	54.449.920,07	0,00	0,00	54.449.920,07	53.439.771,10	1.010.148,97	54.449.920,07	0	
Totale delle Uscite INL	357.707.959,07	57.890.100,00	47.673.362,87	367.924.696,20	317.129.948,31	29.402.470,27	346.532.418,58	-3,12	
Avanzo Finanziario							22.670.752,15		
Avanzo di Cassa					52.073.222,42				
Totale a Pareggio	357.707.959,07	57.890.100,00	47.673.362,87	367.924.696,20	369.203.170,73	29.402.470,27	369.203.170,73	0,00	

Nel corso del 2017 sono state approvate, con il parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti n. 8 variazioni di bilancio da parte del Consiglio di Amministrazione. Inoltre sono state disposte n.10 variazioni compensative non soggette all'approvazione del CDA.

Il Rendiconto generale 2017, presenta un avanzo finanziario di competenza di euro 22.670.752,15, pari alla differenza tra le entrate accertate e le spese impegnate, come appresso indicato:

TOTALE ENTRATE ACCERTATE	314.753.250,66
TOTALE USCITE IMPEGNATE	292.082.498,51
AVANZO/DISAVANZO DI COMPETENZA	22.670.752,15

La previsioni iniziali delle entrate e delle uscite, pari ad euro 303.258.039,00, sono conformi con quelle indicate nel bilancio di previsione 2017 ed hanno subito complessivamente variazioni in aumento per euro 11.357.271,59 le entrate e per euro 10.216.737,13 le uscite.

ESAME DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

ENTRATE CORRENTI

Le entrate correnti accertate, al netto delle partite di giro, sono costituite da:

		ACCERTAMENTI
		Anno 2017
<i>Entrate</i>		
<i>Entrate Contributive</i>	Euro	0,00
<i>Entrate derivanti da trasferimenti correnti</i>	Euro	313.874.741,45
<i>Altre Entrate</i>	Euro	607.922,21
<i>Totale Entrate</i>	Euro	314.482.663,66

Le Entrate da trasferimenti correnti, pari ad euro 313.874.741,45 riguardano:

TRASFERIMENTI DA MINISTERO DEL LAVORO E POLITICHE SOCIALI PER SPESE DEL PERSONALE	263.637.765,77
TRASFERIMENTI DA MINISTERO DEL LAVORO E POLICHE SOCIALI PER SPESE DI FUNZIONAMENTO	44.163.364,85
TRASFERIMENTI DA MINISTERO DEL LAVORO E POLICHE SOCIALI PER RIASSEGNAZIONE DI ENTRATE	6.065.734,00
TRASFERIMENTI CORRENTI DA INAIL	7.876,83
TOTALE	313.874.741,45

Le Altre entrate pari ad euro 607.922,21 riguardano:

PROVENTI DERIVANTI DALL'ATTIVITÀ DI CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITÀ E DEGLI ILLECITI	470.176,67
RIMBORSI RICEVUTI PER SPESE DI PERSONALE	38.936,03
ALTRE ENTRATE CORRENTI N.A.C. (CANONI CONCESSIONI, ECC.)	98.809,51
ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	0,00
TOTALE	607.922,21

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Le entrate in conto capitale sono rappresentate nella seguente tabella:

		ACCERTAMENTI
Entrate		Anno 2017
<i>Entrate da alienazione di beni patrimoniali</i>	Euro	0,00
<i>Entrate derivanti da trasferimenti in conto capitale</i>	Euro	270.587,00
<i>Accensione di prestiti</i>	Euro	0,00
Totale Entrate in conto capitale		270.587,00

Le citate entrate riguardano:

- per euro 270.587,00; CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI

SPESE CORRENTI

Le uscite correnti sono costituite da:

		IMPEGNI
Uscite Correnti - Titolo I		Anno 2017
<i>Funzionamento</i>	Euro	290.532.501,89
<i>Interventi diversi</i>	Euro	0,00
<i>Oneri comuni</i>	Euro	1.271.340,67
<i>Trattamento di quiescenza</i>	Euro	0,00
<i>Accantonamenti a fondo rischi ed oneri</i>	Euro	0,00
Totale Uscite Correnti	Euro	291.803.842,56

Le spese di Funzionamento riguardano:

- per euro 215.183.162,11 REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE;
- per euro 13.766.829,52 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE (IRAP);
- per euro 35.473.331,12 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI;
- per euro 22.557.221,00 RIMBORSI PER SPESE DI PERSONALE (COMANDO DISTACCO, FUORI RUOLO, CONVENZ. ECC.);
- per euro 254,00 ALTRI RIMBORSI DI PARTE CORRENTE DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO;
- per euro 547.314,51 PREMI DI ASSICURAZIONE ;
- per euro 3.000.406,24 SPESE DOVUTE A SANZIONI, RISARCIMENTI E INDENNIZZI;
- per euro 3.983,39 ALTRE SPESE CORRENTI N.A.C

Gli oneri comuni riguardano:

- per euro 1.271.323,67 TASSA E/O TARIFFA SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI
- per euro 17,00 ; TASSA E/O CANONE OCCUPAZIONE SPAZI E AREE PUBBLICHE

SPESE IN CONTO CAPITALE

Le spese in conto capitale per complessivi euro 278.655,95 sono rappresentate nella seguente tabella:

Titolo Uscite		ACCERTAMENTI
Uscite		Anno 2017
Investimenti	Euro	278.655,95
Oneri comuni	Euro	0
Accantonamenti per spese future	Euro	0
Accantonamento per ripristino investimenti	Euro	0
Totale Uscite in conto capitale		278.655,95

Gli investimenti dell'importo di 278.655,95 hanno riguardato spese non di natura informatica e sono stati pagati per euro 85.677,69 e la parte rimanente di euro 192.978,26 risulta impegnata.

PARTITE DI GIRO

Le partite di giro che risultano in pareggio, ammontano ad euro 54.449.920,07 ed hanno rappresentato le entrate ed uscite che l'ente effettua in qualità di sostituto d'imposta, ovvero per conto di terzi, le quali costituiscono al tempo stesso un debito ed un credito per l'Ente.

Relativamente ai chiarimenti richiesti, il Collegio prende atto che l'INL, con nota n. 4317 del 19.04.2018, ha fornito una relazione sul funzionamento delle partite di giro.

A tale proposito, il Collegio rileva che il sistema gestionale contabile in uso all'Ispettorato, Sicoge-Enti, ha iniziato a gestire le partite di giro a decorrere dal mese di agosto 2017 e conseguentemente i dati riferiti a tale poste, per l'intero esercizio 2017, non risultano rappresentate nella loro interezza.

Sono stati, quindi, elaborati appositi schemi che, sulla base della reale movimentazione delle voci attinenti le partite di giro (contributi previdenziali, ritenute fiscali, ecc.), ne dimostrassero la reale consistenza. L'ammontare delle partite di giro accertate e impegnate, come ricostruite, è pari ad € 54.499.920,07.

Nella tabella ove sono riepilogate le partite di giro risulta che sul totale delle uscite l'importo pari ad € 1.010.148,97 non risulta impegnato e pagato al 31.12.2017. Tale importo è così riepilogato:

- Ritenute per scissione contabile IVA	€ 469.292,90
- Altre ritenute n.a.c.	€ 4.747,25
- Ritenute erariali su redditi da lavoro autonomo per conto terzi	€ 8.246,19
- Spese non andate a buon fine	€ 296.754,45
- Altre partite per partite di giro diverse	€ 231.108,18

In carenza dell'impegno in conto esercizio 2017 di tale importo si è tenuto conto in sede di predisposizione della tabella relativa alla quantificazione dell'avanzo di amministrazione, ove la dotazione finale di cassa al 31.12.2017 è stata quantificata in € 51.063.073,45 pari all'importo di 52.073.222,42 (come risultante dall'estratto conto dell'istituto cassiere) meno 1.010.148,97.

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

La situazione amministrativa, come esposto nella tabella che segue, evidenzia il saldo di cassa iniziale, gli incassi ed i pagamenti dell'esercizio, il saldo di cassa alla chiusura dell'esercizio, il totale delle somme rimaste da riscuotere, di quelle rimaste da pagare e il risultato finale di amministrazione, che ammonta ad euro 22.670.752,15.

Fondo di cassa al 1° gennaio 2017			0,00
RISCOSSIONI		314.753.250,66	
PAGAMENTI		263.690.177,21	
Fondo di cassa al 31 dicembre 2017			51.063.073,45
RESIDUI		RESIDUI	
esercizi precedenti.		dell'esercizio	0,00
RESIDUI ATTIVI	0,00	0,00	
RESIDUI PASSIVI	0,00	28.392.321,3	
Avanzo al 31 dicembre 2017			22.670.752,15

Il saldo di cassa alla fine dell'esercizio corrisponde con le risultanze del conto dell'Istituto Tesoriere/Cassiere al 31/12/2017 che ammonta ad euro 52.073.222,42 (51.063.073,45 + 1.010.148,97).

L'Avanzo di amministrazione risulta vincolato per l'importo di euro 1.589.580,05. Circa l'eventuale utilizzo della parte disponibile nell'anno in corso o negli anni successivi si raccomanda la destinazione a spese per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente o anche a spese di investimento al fine di aumentare l'efficienza e l'efficacia dell'attività.

SITUAZIONE PATRIMONIALE

La situazione patrimoniale viene rappresentata nella seguente tabella:

ATTIVITA'	ANNO 2017	ANNO 2016
A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE	0,00	0,00
B) IMMOBILIZZAZIONI		
<i>Totale I. Immobilizzazioni immateriali</i>	0,00	0,00
<i>II. Immobilizzazioni materiali</i>		
2) Impianti e macchinari	601.962,97	0,00
7) Altri beni	831.116,76	0,00
<i>Totale II. Immobilizzazioni materiali</i>	1.433.079,73	0,00
<i>III. Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili, entro l'esercizio successivo</i>		
<i>Totale III. Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili, entro l'esercizio successivo</i>	0,00	0,00
Totale B) IMMOBILIZZAZIONI	1.433.079,73	0,00
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
<i>Totale I. Rimanenze</i>	0,00	0,00
<i>II. Residui attivi, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
5) Crediti verso altri	3.592,43	0,00
<i>Totale II. Residui attivi, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	3.592,43	0,00

up ↑
me

ATTIVITA'	ANNO 2017	ANNO 2016
<i>III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>		
Totale III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0,00	0,00
<i>IV. Disponibilità liquide</i>		
1) depositi bancari e postali	51.063.073,45	0,00
2) assegni	0,00	0,00
3) denaro e valori in cassa	0,00	0,00
Totale IV. Disponibilità liquide	51.063.073,45	0,00
Totale C) ATTIVO CIRCOLANTE	51.066.665,88	0,00
D) RATEI E RISCONTI		
1) Ratei attivi	0,00	0,00
2) Risconti attivi	2.746,99	0,00
Totale D) RATEI E RISCONTI	2.746,99	0,00
TOTALE ATTIVO	52.502.492,60	

Il collegio prende atto che i beni mobili appartenenti al Ministero del Lavoro e delle politiche sociali sono stati trasferiti alla sede centrale ed alle sedi periferiche dell'Ispektorato Nazionale del Lavoro.

Per quanto attiene la sede centrale, il processo verbale per il passaggio dei beni mobili e durevoli di proprietà dello Stato all'INL è avvenuto in data 23.01.2018, come risulta da apposito verbale alla presenza dei consegnatari di entrambe le istituzioni.

PASSIVITA'	ANNO 2017	ANNO 2016
A) PATRIMONIO NETTO		
<i>IX) Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio</i>	51.193.936,31	0,00
Totale A) PATRIMONIO NETTO	51.193.936,31	0,00
B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE		
Totale B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE	0,00	0,00
C) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
Totale C) FONDI PER RISCHI ED ONERI	0,00	0,00
D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	0,00	0,00
E) RESIDUI PASSIVI con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
5) debiti verso fornitori	619.731,69	0,00
8) debiti tributari	136.325,77	0,00
10) debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute	58.078,46	0,00
12) debiti diversi	494.420,37	0,00
Totale E) RESIDUI PASSIVI con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo	1.308.556,29	0,00
F) RATEI E RISCONTI		
Totale F) RATEI E RISCONTI	0,00	0,00
TOTALE PASSIVO E NETTO	52.502.492,60	

Il patrimonio netto, di euro 51.193.936,31 risulta costituito dal risultato economico positivo dell'esercizio 2017.

CONTO ECONOMICO

Il conto economico evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione secondo criteri di competenza economica e presenta i seguenti valori:

	ANNO 2017		ANNO 2016	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e o servizi		314.145.328,45		
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio		2.251.998,99		
Totale valore della produzione (A)		316.397.327,44		
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
6) Per materie prime, sussidiarie, consumo e merci		1.030.014,28		
7) Per servizi		16.316.862,61		
8) Per godimento beni di terzi		13.280.875,55		
9) Per il personale		196.537.263,70		
a) Salari e stipendi	151.533.634,88			
b) Oneri sociali	40.540.654,26			
e) Altri costi	4.462.974,56			
10) Ammortamenti e svalutazioni		307.218,73		
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	307.218,73			
14) Oneri diversi di gestione		37.730.675,56		
Totale costi della produzione (B)		265.202.910,43		
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)		51.194.417,01		
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI				
Totale proventi ed oneri finanziari (C)		0,00		
D) RETTIFICA DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
18) Rivalutazioni:		0,00		
Totale rettifica di valore di attivita' finanziarie (D)		0,00		
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI				
23) Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui		-480,70		
Totale proventi e oneri straordinari (E)		-480,70		
Risultato prima delle imposte (A-B+C+D+E)		51.193.936,31		
Avanzo Economico		51.193.936,31		

Ai fini della concordanza dei dati relativi all'avanzo di amministrazione e all'avanzo economico, è stata esposta nella nota integrativa apposita tabella riepilogativa, che ne dimostra la provenienza, come di seguito riportata:

DESCRIZIONE	ENTRATA	VALORE PRODUZIONE	CODICE CONTO ECONOMICO
Titolo I	313.874.741,45	313.874.741,45	
Titolo II	607.922,21	607.922,21	
Titolo III	270.587,00	270.587,00	
Sopravvenienze		10.110,36	
Donazioni		1.633.966,42	
TOTALE	314.753.250,66	316.397.327,44	

DESCRIZIONE	USCITA	COSTO DELLA PRODUZIONE	CODICE CONTO ECONOMICO
PERSONALE	196.464.109,32	196.537.263,70	B/9
ACQUISTO BENI E SERVIZI	29.546.040,39	30.627.752,44	B6/7/8
IMPOSTE E TASSE	12.403.020,23		B/14
RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	22.557.221,00		B/14
ALTRE SPESE CORRENTI	2.634.108,58		B/14
INVESTIMENTI	85.677,69		B/14
ONERI DIVERSI DELLA GESTIONE		37.730.675,56	B/14
SOPRAVVENIENZE PASSIVE		480,70	B/23
AMMORTAMENTI		307.218,73	
TOTALE	263.690.177,21	265.203.391,13	
RESIDUI PASSIVI	-28.392.321,30		
AVANZO ECONOMICO		51.193.936,31	
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	22.670.752,15		

RIEPILOGO SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI

Il totale delle spese dell'INL è stato riclassificato anche per Missioni e Programmi che si elencano come segue:

Missioni

1. Politiche del Lavoro
2. Servizi istituzionali e generali
3. Fondi da ripartire
4. Partite di giro

Programmi

1. Indirizzo politico
2. Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza
3. Programmazione e coordinamento della vigilanza in materia di prevenzione e osservanza delle norme di legislazione sociale e del lavoro
4. Servizi territoriali per il lavoro
5. Coordinamento e integrazione delle politiche del lavoro e delle politiche sociali, innovative e coordinamento amministrativo;
6. Sistemi informativi per il lavoro e servizi di comunicazione istituzionale in materia di politiche del lavoro e politiche sociali;
7. Fondi da assegnare

8. Partite di giro

Nella tabella che segue sono riportate le percentuali di incidenza delle spese di competenza per missioni e programmi (al netto delle partite di giro)

MISSIONE	PROGRAMMA	INCIDENZA SPESA IN TERMINI DI COMPETENZA
POLITICHE DEL LAVORO	Programmazione e coordinamento della vigilanza in materia di prevenzione e osservanza delle norme di legislazione sociale e del lavoro	13,06%
	Servizi territoriali per il lavoro	86,51%
SERVIZI ISTITUZIONALI E GENERALI DELLA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	Indirizzo politico	0%
	Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza	0,43%
FONDI DA RIPARTIRE	Fondi da assegnare	0%

*

ATTIVITÀ DI VIGILANZA EFFETTUATA DALL'ORGANO DI CONTROLLO INTERNO NEL CORSO DELL'ESERCIZIO

Il Collegio, nel corso dell'esercizio 2017 ha verificato l'attività dell'ente ed ha partecipato con almeno un suo componente alle riunioni del Consiglio di Amministrazione.

Inoltre, il Collegio:

- dà atto che è stata allegata alla Relazione sulla gestione l'attestazione dei tempi di pagamento resa ai sensi dell'articolo 41, comma 1, del DL 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89;
- con riferimento alle misure di contenimento della spesa pubblica previste dall'art. 6 del decreto-legge n. 78/2010 ed ai parametri da utilizzare, si prende atto di quanto riportato nella relazione sulla gestione circa la non applicabilità, allo stato attuale di tali riduzioni in considerazione del fatto che l'Ente non risulta nella piena operatività.

A tale proposito il collegio invita l'Ente a procedere con la massima oculatezza per tali tipologie di spesa e a rapportarsi con le Amministrazioni vigilanti per ogni decisione circa le modalità e la tempistica in materia di applicazione delle suddette misure di contenimento della spesa.

- sollecita l'implementazione del controllo di gestione, così come previsto dall'articolo 50 del regolamento di contabilità ai fini del miglioramento dell'efficacia dell'attività.
- prende atto che in talune sedi periferiche vige una occupazione *sine titolo* e, pertanto, sollecita la definizione della situazione con reperimento di beni demaniali o in alternativa con stipula dei contratti di locazione previa una razionalizzazione degli spazi.
- rileva un Avanzo di amministrazione complessivo di € 22.670.752,15, di cui risulta vincolato l'importo di euro 1.589.580,05. Circa l'eventuale utilizzo della parte disponibile nell'anno 2018 o negli anni successivi raccomanda la destinazione al finanziamento di spese correnti a carattere non permanente o anche a spese di investimento al fine di aumentare l'efficienza e l'efficacia dell'attività.

**



CONCLUSIONI


Il Collegio, visti i risultati delle verifiche eseguite, accertato il conseguimento dell'equilibrio di bilancio, ferme restando le raccomandazioni sopra espresse esprime

parere favorevole

all'approvazione del rendiconto generale dell'esercizio 2017 da parte del Consiglio di Amministrazione.

Il Collegio dei Revisori dei conti

- dott.ssa Anita PISARRO (membro effettivo con funzioni di Presidente) per il Ministero del lavoro e delle politiche sociali 

- dott. Giuseppe Cosimo TOLONE (membro effettivo) per il Ministero dell'economia e delle finanze 

- dott.ssa Maria CONDEMI (membro effettivo) per il Ministero del lavoro e delle politiche sociali 